O levantamento feito em conjunto com a 

equipe da Unidade Básica de Saúde com base no 
cadastro das pacientes que estavam em idade 
preconizada pelo Ministério da Saúde para a 
realização do exame e com atraso de no mínimo de 
três anos possibilitou contabilizar 1.331 (um mil 
trezentos e trinta e uma mulheres). 

Utilizando o bulk sender, foi possível enviar 
mensagens para 1.001 (mil e uma mulheres), pois, 
dentre os números que foram disponibilizados pela 
unidade de saúde, 330 (trezentos e trinta) 
apresentaram alguma inconsistência, seja por não 
ter sido encontrado, por estar faltando algum dígito 

ou por qualquer outro motivo. Foi enviado o total de 
1.001 convites para as pacientes, dentre eles, 
somente 117 (cento e dezessete mulheres) 
entraram no grupo.  

A divulgação do dia D foi realizada todos os 
dias, de segunda a sexta, durante as 3 semanas 
que antecederam a data do evento. A primeira 
semana de divulgação compreendeu a data do dia 
30/09/2024 ao dia 04/10/2024.